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ب.ز در نقش خودروساز
 رقابــت دات وان، کرمان موتور، گروه انتخاب، زر ماکارون، کنسرســیوم
قطعه ســازان و فرداموتــور بــرای خرید ســایپا از امروز آغاز می شــود

 وام 150 میلیونی 
برای مشاغل خانگی

مشاغل خانگی مستقل می توانند از ۴۵ میلیون تومان تا 
سقف ۱۵۰ میلیون تومان از تسهیلات مشاغل خانگی 
بهره مند شوند. به گزارش ایسنا، فاطمه سخایی، رئیس 
دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
وزارت کار اظهار کرد: معتقدم که در طول ۴ دهه گذشته 
مشاغل خانگی یکی از بهترین برنامه ها و سیاست های 
اشــتغالزا بوده  و به دلایل متعدد دارای مزایای بسیاری 
اســت و افراد با حداقل سرمایه می توانند در این حوزه 
کسب و کار ایجاد کنند. این دسته کسب و کارها نیازی 
به هزینه اضافه اجاره و تملیک یا رفت و آمد ندارد. سقف 
وام مشاغل خانگی تا ۴ میلیارد تومان است بازپرداخت 

وام ۷ ساله و سودش ۴ درصد است.

نیازی به سوئیفت نداریم
فعالیت و برنامه های بانک مرکزی در حوزه پولی و بانکی 
مستقل از موضوع مذاکرات غیرمســتقیم میان ایران و 
آمریکا است، از طریق سیستم سپام با سیستم پیام رسان 
بانکی هر کشــوری می توانیم ارتباط خود را برقرار کنیم 
بدون اینکه نیازی به ســوئیفت باشد.  به گزارش ایسنا، 
محمدرضــا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی ضمن اعلام 
اینکــه تجارت پولی و بانکی با کشــورهای همســایه در 
دســتور کار اســت و بانک مرکزی به دنبال بسترســازی 
جدید در این حوزه با کشــورهای منطقه اســت، گفت: 
پروژه اتصال میر به شتاب نشان دهنده اراده جمعی برای 
توسعه روابط تجاری و اقتصادی میان ایران و روسیه بود. 
این پروژه بخشی از یک بسته همکاری تجاری است که 
ایران با روسیه آغاز کرده است و همکاری اولیه آن با اتصال 
شبکه مالی میان ایران و روسیه آغاز شد که بر اساس آن 

سوئیفت از شبکه مالی میان دو کشور حذف شد.

امــروز آخرین مهلــت ارســال فرم های متقاضیــان خرید 
سایپاســت. رقابت بر ســر خرید ۴2 درصد از ســهام یکی 
از خودروســازی های بزرگ کشــور به ارزش یــک میلیارد 
دلار اســت. متقاضیــان خریــد، نام های آشــنایی دارند. 
کرمان موتــور بــا ســابقه فعالیــت در حوزه مرتبــط، گروه 
انتخــاب که در حــوزه لــوازم خانگی صاحب ســهم قابل 
توجهــی از بازار اســت، زرماکارون که مدتیســت به مقوله 
خودروســازی علاقه مند شده، کنسرســیوم قطعه سازان و 
فرداموتور. اما نام دات وان که پیوندی عمیق با نام بدهکار 
بزرگ - که به پرونده فســاد اقتصادی شــهره شــد - یعنی 
بابک زنجانی دارد، موجی از ابهام و نگرانی توأمان را بر جو 

این واگذاری، حاکم کرده است.
برخــی آنقــدر قضیــه حضور بابــک زنجانــی را جدی 
می دانند کــه از او به عنوان گزینه قطعی نام می برند. این 
قطعیت حتی در شــرایطی که ماجرای تسویه بدهی های 
او مبهم اســت و روایت های مختلفی از آن نقل می شــود، 
در گفتار بسیاری از فعالان حوزه و کارشناسان هویداست. 
با وجود آنکه داشــتن اهلیت از ســوی ناظران مزایده، 
شــرطی مهم تلقــی می شــود اما فعــالان حوزه بــاز هم 
نگرانند این خودروســازی بزرگ نصیب فردی شــود که در 
کیفرخواســتش، اتهام های افســاد فــی الارض از طریق 
اخلال در نظام اقتصادی با رهبری شــبکه سازمان یافته، 
اســتفاده از سند مجعول، پولشــویی کلان و عمده با علم 
بــه موثر بــودن و ضربــه زدن به نظــام اقتصادی کشــور، 
کلاهبرداری گســترده از چند بانــک و وزارت نفت، جعل 
2۴ فقره اسناد بانکی، پولشویی به مبلغ ۱ میلیارد و ۹۶۷ 

میلیون و ۵۰۰ هزار یورو و نشر اکاذیب وجود دارد.
در کنــار نام این بدهکار بــزرگ، متقاضیان دیگر خرید 
ســهام ســایپا، کرمان موتور با تجربه 3۰ ســال در صنعت 
خودروســازی یکی از جدی ترین متقاضیان ســایپا است، 
گــروه انتخاب با تجربه حضور در صنعــت تولید و فعالیت 
گســترده در سراســر کشــور به همراه گروه صنعتی زر که 
در خودروســازی فعالیتی نداشــتند اما سابقه محکومیت 
کیفری نیز به دلیل مسائل کلان اقتصادی در کنار نام  آنها 

دیده نمی شود.
سایپا سال هاست درگیر زیان انباشته، ضعف ساختاری 
و کاهش ســرمایه اجتماعی است؛ زیانی بیش از ۶۵ هزار 
میلیــارد تومــان و انبوهی از تعهــدات ناتمــام. در چنین 
شــرایطی واگذاری این خودروســازی به فردی با ســابقه 
بدهی میلیــارد دلاری به دولت و پولشــویی، نگرانی های 

زیادی ایجاد کرده است.
ابهام در منشــأ منابع مالی زنجانی برای خرید سایپا از 
همین اتهام او به پولشویی نشأت می گیرد. از طرف دیگر، 
بازدید اخیر بابک زنجانی از شــرکت ماموت این احتمال را 

قوت می بخشد که خرید ســایپا با پشتیبانی مالی ماموت 
قرار است انجام شود.

رویافروشی و موضع افکار عمومی  �
بابک زنجانی پــول دارد و وعده تولید می دهد اما این، 
یک وعده واقعی اســت یا رویافروشی؟ در گفت وگویی که 
با تعــدادی از فعالان صنعــت خــودرو و مصرف کنندگان 
محصــولات این شــرکت داشــتیم بــه پررنگ بــودن این 
نگرانی ها رسیدیم. از یک سو افکار عمومی واگذاری سایپا 
به بخش خصوصی را راهی برای خلاص شــدن از کیفیت 
پایین تولیــدات و بهبود روند عرضه خــودرو می دانند و از 
سوی دیگر نســبت به فروش ســهام به بابک زنجانی ابراز 

نگرانی می کنند.
تعمیــرات  زمینــه  در  سال هاســت  قاســمی«  »ش. 
خــودرو به صورت حرفــه ای فعالیــت دارد. او به هم میهن 
می گویــد: »کیفیــت تولیــدات ســایپا پایین اســت. گاه 
مشــتریان تولیداتی را بــرای تعمیر می آورند کــه با وجود 
صفــر بودن ولی کمبــود قطعه دارد. یعنــی خودرو ناقص 
تحویل مشــتری داده شده اســت.« به گفته او قطعه های 
به کاررفته در تولیدات هــم کیفیت مطلوبی ندارد و گاهی 
حتی قطعه های نــو را ناگزیریم با قطعه با کیفیت تر عوض 
کنیم. علت ایــن ضعف ها هم به تحریــم و عملکرد دولت 
برمی گردد. در اقتصادی که همــه بخش های آن به دلیل 
تحریــم به گــرداب مشــکلات افتــاده، دولــت نمی تواند 
خروجی مناســبی داشته باشــد. تجربه نشان داده بخش 
خصوصی بســیار بهتر عمــل می کند و در بــازار رقابتی، 
روی قیمت و کیفیت کار می کند. بر این اســاس واگذاری 
ســایپا اقدام مثبتی در جهت بالا رفتــن کیفیت و کمیت 

خودروهای عرضه شده می تواند باشد.«
اگر بابک زنجانی در گذشته در پروژه های فروش نفت، 
با دولت طرف بود و تعهداتش را به وزارت نفت انجام نداد، 
در خودروســازی با مردم طرف است و هرگونه بی تعهدی، 
می تواند به تضییع حقوق مردم تمام شود. همین موضوع 

هم اسباب نگرانی را برای مردم فراهم کرده است.
قاســمی می گوید: »دولــت تصمیم خوبــی گرفته که 
می خواهــد ســایپا را به بخش خصوصی بدهــد اما آیا هر 
بخش خصوصی می تواند خروجی مثبتی داشــته باشد؟ 
شــاید اگر آقای زنجانی به ســایپا پول تزریق کند، شرایط 
تولیــدات بهتــر شــود ولی چــه تضمینی وجــود دارد که 
ســابقه انجام ندادن تعهدات این بار در خودروسازی تکرار 

نشود؟«
محمــد رضــازاده، یکــی از مصرف کنندگان ســایپا به 
هم میهــن می گوید: »ما خــودروی باکیفیــت و با قیمت 
مناســب می خواهیم. اگر دولــت تضمین می دهد که بعد 
از فروش ســایپا این خواســته ما تامین شود، به هر کسی 
می خواهد واگذار کند اما اگر این تضمین داده نمی شود، 

ما هم به جای سایپا از خودروساز مطمئن تر می خریم.«
واگذاری به فردی بدون داشتن اهلیت لازم، پیامدهای 
زیادی دارد که یکی از این پیامدها حتمًا تبعات اجتماعی 

آن خواهــد بود. در صورت نرســیدن به نتیجــه مطلوب، 
موجــی از اعتراضات از ســوی مصرف کنندگان، جامعه را 
فرا خواهد گرفت. آیا دولت به این تبعات فکر کرده است؟

ســهراب تیزهــوش، کارشــناس خودرو کــه در یکی از 
نمایندگی های خودرو مدرس است، به هم میهن می گوید: 
»قطعــاً تزریق منابع مالی یک اصل ضروری برای مدیریت 
جدید اســت. اما شــرط کافــی نیســت. مدیریت صنعت 
خــودرو، دانش و تخصــص این حوزه را نیــاز دارد و فردی 
که در این بخش قرار اســت فعالیت کند باید امنیت خاطر 
لازم را به مشــتریان بدهد وگرنه تقاضــای موجود در بازار، 
جــای دیگری را برای خود پیدا می کند و محصولات رقیب 
را می خرد. اگر ســایپا نتواند فروش خوبی داشــته باشد، 

سرمایه اولیه تزریق شده هم از دست می رود.«

دات وان با سابقه ریلی �
ریشــه شــرکت دات وان که نام آن به عنــوان متقاضی 
جدیــد خریــد ســایپا مطــرح اســت، بــه بابــک زنجانی 
برمی گــردد. او نه در فهرســت ســهامداران رســمی دیده 
می شــود و نه در جایــگاه مدیرعامل قرار دارد، اما شــبکه 
ارتباطی و منابع مالی اش در پشــت صحنه، موتور محرک 

این مجموعه به شمار می رود.
نام این شرکت از همان ماه های نخست به قراردادهایی 
به مراتب بزرگ تر از ســابقه اش گره خــورد و دامنه فعالیت 
آن در حوزه هایی چون حمل ونقــل ریلی، ناوگان هوایی، 
خودروهــای برقی و حتــی بانکداری رمزارزی گســترش 

یافت.
در اســفند ۱۴۰3 این گــروه اقتصادی بــا رونمایی از 
»بیت بانک«، نخستین بانک رمزارزی ایران، ارز دیجیتال 
بــا نماد USDZ را معرفی کرد؛ رمزارزی که در رســانه ها با 
نام زنجانی پیوند دارد، اما هنوز هیچ کدام از نهادهای ناظر 

نسبت او را با این پروژه به  طور رسمی تایید نکرده اند.
در اردیبهشت ۱۴۰۴ دات وان موفق شد تفاهم نامه ای 
۶۱ هــزار میلیــارد تومانی با شــرکت راه آهــن امضا کند؛ 
قــراردادی برای تامین واگن های مســافری و باری و چند 
۱۰ لکوموتیو دیزلی که در مراســمی رسمی با حضور وزیر 

راه و شهرسازی نهایی شد.
هرچند در خصوص این ســرمایه گذاری حاشــیه هایی 
ایجاد شــد اما مهاجرانی در نشست هفتگی دولت گفت: 
»یک وجه بــه قوه قضائیه بــاز می گردد. ســخنگوی قوه 
قضائیه در خصوص سرمایه گذاری شرکت متعلق به بابک 
زنجانی در راه آهن اعلام کــرد منع قانونی برای این اقدام 

وجود ندارد.«
همزمان با این فعالیت ها، نام این هلدینگ با تاســیس 
یک شــرکت هواپیمایی جدید بــا عنــوان »دات وان ایر« 
و وعــده در اختیار داشــتن 32 فروند هواپیما نیز بر ســر 
زبان ها افتــاد. همچنین بابک زنجانــی در صفحه ایکس 
خود از خریــد تعدادی خــودرو برقی چانــگان ایدو برای 
کــرج و تویوتا bZ3 برای اصفهان خبر داد که تحت عنوان 

تاکسی »دات وان تریپ« در دست بهره برداری هستند.
حــوزه  در  می دهــد  نشــان  شــرکت  ایــن  ســابقه 
خودروســازی، فعالیت نداشــته و ســابقه اجرایی از آن 
دیده نمی شــود. بابک زنجانی نیز در دوره های گذشــته 
بیشتر در حوزه خدمات بازرگانی فعالیت داشته و سابقه 
تولیــد نــدارد. او همچنیــن در کیفرخواســتی که آبان 
۱3۹۴ صــادر شــده یک کلاهبــردار حرفــه ای و جاعل 
معرفــی شــده اســت. خرید و فــروش طــلا، جرثقیل و 
معاملات بانکی بخشی از فعالیت های شرکت های بابک 
زنجانــی بــوده، در بین اتهامــات به بســته بندی ۸ هزار 
کارت اعتباری ارزی که بی اعتبار بوده اما قصد استفاده 
از آن را داشــته اســت، اشاره شده اســت. ارتباط بابک 
زنجانــی با خواهرش از اوین برای جعل برخی اســناد و 
مدارک و مصوبه ای به امضای 3 وزیر وقت که بر اســاس 
آن ۱۴ درصد از ســود نفت از طریق بانک FIIB )متعلق 
به بابک زنجانی( به شــرکت »ن« پرداخت شــده هم در 

کیفرخواست وجود دارد.

جعل در تاجیکستان �
بابــک زنجانــی در ســال های گذشــته فعالیت هــای 
اقتصــادی متمرکــزی در تاجیکســتان انجــام داد و در 
نهایــت شــرکت هایی چون »کنــت گروپ تاجیکســتان، 
ایشن اکسپرس ایرلاین، ایشــن اکسپرس ترمینال، کنت 
تامینات، کنت توریست و کنت ساختمان« را در این کشور 

تأسیس کرد.
پیــش از دســتگیری بابــک زنجانی، ابهاماتــی درباره 
مقــدار بدهــی نفتی و پرداخــت آن بــه وزارت نفت وجود 
داشــت. محمدعلی پورمختــار، رئیس وقت کمیســیون 
اصــل ۹۰ مجلــس، ٢3 آذر ۱3۹2 بــه فــارس خبــر داد 
بدهــی دومیلیــارد  و ۶۰ میلیون یورویی بابــک زنجانی به 
وزارت نفت پرداخت شــده اســت. اما چنــدی بعد بانک 
ملی تاجیکســتان، گواهی مربوط بــه پرداخت دو میلیارد 
دلار بدهی زنجانی از طریق این بانک به وزارت نفت ایران 
را رد کــرد. عبدالغفــور کوربونــف، ســخنگوی بانک ملی 
تاجیکســتان، مدارک زنجانی، مبنی بر همکاری با بانک 
مرکزی تاجیکستان را جعلی خواند. بابک زنجانی آن طور 
که رسانه های تاجیکستان می گویند، رابطه دوستانه ای با 

رئیس جمهوری تاجیکستان داشته است. 

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

اگر بابک زنجانی در 
گذشته در پروژه های 

فروش نفت، با 
دولت طرف بود و 

تعهداتش را به وزارت 
نفت انجام نداد، در 
خودروسازی با مردم 
طرف است و هرگونه 

بی تعهدی، می تواند 
به تضییع حقوق مردم 

تمام شود. همین 
موضوع هم اسباب 

نگرانی را برای مردم 
فراهم کرده است

 صنعت
خودرو

دو مورد دیگر ایران خودرو و سایپا هستند که علی رغم 
حمایت های بیهوده دولت از این دو مجموعه، همچنین 
زیان ده هستند و تولیدات کم کیفیتی ارائه می دهند. 
اواخر ســال گذشــته، مدیریت ایران خــودرو به بخش 
خصوصــی واگذار شــد. باید دید در ســاختار موجود 
امکان کار برای بخش خصوصی هست یا اینها هم فقط 
در ظاهر خصوصی هستند. اکنون نوبت سایپا است که 
ببینیم سرنوشت آن، چه خواهد شد. اهمیت واگذاری 
ســایپا در شــنیده ها از حضور بابک زنجانی است که 
پیشتر به اعدام هم محکوم شد و هنوز وضعیت پرونده 
قبلی آن روشن نشده است. تا همین مدتی پیش تأکید 
می شــد که او همچنان در زندان است؛ ولی به یکباره 
خبــر یک معاملــه ده ها هــزار میلیاردی یک شــرکت 

وابسته به او در وزارت راه شنیده شد.
نــگاه ما بــه حضور او از این بابت نیســت کــه چرا یک 
محکوم قبلی وارد این میدان شــده اســت؛ همچنان 
که می گویند منع قانونی برای این حضور وجود ندارد. 
مســئله اصلی شفافیت و اعتماد اســت. تقریباً هیچ 
گــزارش دقیقی از اتهــام قبلی و جزئیــات آن و حکم 
صادره در دسترس نیست. همچنین، معلوم نیست که 
وی چرا محکوم به اعدام شــد و چرا و  چگونه از اعدام 
نجات یافت و  حکم بعدی چه بود؟ معلوم نیســت که 
بدهی ها و جرایم را پرداخته اســت یا خیر؟ اگر بلی، از 
کجــا تأمین کرده اســت؟ در داخل بوده یــا خارج؟ اگر 
به این موارد پاســخ داده شــود، بســیاری از ابهامات و 
ســوالات جدید طرح می شود. پول های اخیر را از کجا 
آورده است؟ گنج که نداشته. بدهی ها به شرکت نفت 
طی چه رســید و ســندی پرداخت شــده است؟ الان 
پول های به این بزرگی را از کجا آورده است؟ اساساً طرف 
و نهاد اصلی همه این نوع معاملات با او کیســت؟ اگر 
این ســوالات و  موارد مشابه پاسخ داده نشود، هرگونه 

حضور او در اقتصاد ناپایدار و  مورد سوال خواهد بود.
در واقع، بابک زنجانی با دیگران یک فرق اساسی دارد. 
دیگران فاقد سابقه محکومیت هستند و اصل بر برائت 
و سلامت رفتاری آنان اســت؛ درحالی که برای او ابتدا 
باید چنین سلامتی اثبات شود. ظاهراً او هنوز نپذیرفته 
کــه مرتکــب جرم و فســاد شــده و اگر چنین اســت، 
دســت اندرکاران پرونده باید اعلام عذرخواهی کنند. 
نمی شود که نه او بپذیرد و نه محکوم کنندگان بگویند 
اشتباهی شده و باز هم همه برگردند به خانه اول؛ و تازه 
نهادی که باید مسئولیت این کار را به عهده بگیرد نیز، 
شناخته شده نیست. نتیجه این وضع می شود اینکه 

مردم فکر کنند نه خانی آمد و نه خانی رفته...


